
令和 6 年  7 月 吉日 

お客様 各位 

東洋物産株式会社 

マリン部 

 

膨脹式救命胴衣 BJ-270 型、BJ-250 型の一部回収、無償交換に関する 

お詫びとお知らせ 

 

拝啓 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、この度弊社が製造致しました、小型船舶用救命胴衣（作業用救命衣の要件に適合する

もの）BJ-270 型（手動+自動膨脹）と、小型船舶用救命胴衣 BJ-250 型（手動膨脹）の外装表

記が、一部入れ替わっていることが確認されました。 

これらの膨脹式救命胴衣は、ガスボンベで膨脹する気室部と、気室部を覆う外装布とで構成さ

れています。気室部は手動で膨脹させる手動式と、手動または水感知により自動的に膨脹させ

る手動+自動膨脹式の 2 つのタイプがあります。この気室部の膨脹機能を気室部を覆う外装布

に表示しておりますが、一部の製品で、気室部に対し間違った外装布を装着したことが判明い

たしました。 

外装布には「手動+自動膨脹式」と表示されていて自動膨脹しない製品、ならびに外装布には

「手動式」と表示されていて自動膨脹する製品を出荷したため、該当する製品を至急回収し、

正規の製品と無償交換させて頂きたく、お願い申し上げます。 

なお、どちらの製品も作動索を引くことで膨脹する機能は備えております。 

ユーザー様、並びに販売店様、代理店様には多大なご迷惑をお掛けいたしますこと、深くお詫

び申し上げます。なにとぞ、ご理解とご協力を頂けますよう、お願い申し上げます。 

 

該当する製品は以下の通りとなります。 

 

回収対象品 

小型船舶用救命胴衣 BJ-250型（手動膨脹） ネイビー 100着 

製造年月 2021年 11月 製造番号 601～700 



 

小型船舶用救命胴衣（作業用救命衣の要件に適合するもの）BJ-270型（手動+自動膨脹）  

ネイビー 200着 

製造年月 2021年 11月 製造番号 921～1120   

 

回収原因：それぞれの製品の表示されている膨脹機能と、本体の膨脹機能が違うため。 

対応：正規品への交換 

 

また、別紙①ならびに別紙②の製造年月、製造番号の製品におきまして、同様の事象が発生

する可能性を排除できず、弊社にて確認作業を実施しておりますが、お客様におかれましても

外装表示と気室部の製品表示をご確認頂きたく、お願い申し上げます。ご確認いただいた後、

相違がある場合、弊社マリン部へご一報いただきたく、重ねてお願い申し上げます。 

 

⚫ お問い合わせ先 

東洋物産株式会社 マリン部 

TEL：03-3312-1471 

FAX：03-3312-1560 

 

⚫ ご返送先 

〒166-0012 東京都杉並区和田 3-53-14 

東洋物産株式会社 マリン部 

TEL：03-3312-1471 

 

お客様に多大なるご迷惑をお掛け致しますこと、重ねてお詫び申し上げます。今後、このような

ことが起こらぬよう品質管理に万全を期する所存でございますので、今後とも変わらぬお引き立

てを賜りますよう、宜しくお願い申し上げます。 

敬具 

 



別紙① 

1. 小型船舶用救命胴衣 (作業用救命衣の要件に適合するもの)(膨脹式) BJ-270 型 

 

⚫ 製造年月：2020 年 1 月 

製造番号：1～40 

色：ブラック 

 

⚫ 製造年月：2021 年 7 月 

製造番号：51～150 

色：ネイビー 

 

⚫ 製造年月：2021 年 9 月 

製造番号：471～670 

色：ネイビー 

 

⚫ 製造年月：2021 年 10 月 

製造番号：721～920 

色：レッド 

 

⚫ 製造年月：2021 年 12 月 

製造番号：1321～1520 

色：レッド 

 

⚫ 製造年月：2022 年 1０月 

製造番号：2251～2300 

色：ブラック 

 

⚫ 製造年月：2022 年 11 月 

製造番号：2601～2800 

色：レッド 

 



別紙② 

2.  小型船舶用救命胴衣(膨脹式) BJ-250 型 

 

⚫ 製造年月：2020 年 1 月 

製造番号：1～100 

色：ブラック 

 

⚫ 製造年月：2021 年 7 月 

製造番号：201～300 

色：ネイビー 

 

⚫ 製造年月：2021 年 9 月 

製造番号：401～500 

色：ネイビー 

 

⚫ 製造年月：2021 年 10 月 

製造番号：501～600 

色：レッド 

 

⚫ 製造年月：2021 年 12 月 

製造番号：901～1000 

色：レッド 

 

⚫ 製造年月：2022 年 10 月 

製造番号：301～400 

色：ブラック 

 

⚫ 製造年月：2022 年 11 月 

製造番号：401～500 

色：レッド 

 

 



小型船舶用救命胴衣 (膨脹式) 

BJ-250 型 製品確認方法 

【正規品】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【交換対象品】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

引手作動索が「赤トンボ」 

外装布内側に縫い付けられている片布に 

「手動膨脹式 BJ-250」の標示 

外装布内側に縫い付けられている片布に 

「手動＋自動膨脹式 BJ-270」の標示 

引手作動索が「赤トンボ」 



【製造番号、製造年月確認方法】 

 

製造年月：2021 年 9 月 

製造番号：403 



小型船舶用救命胴衣(作業用救命衣の要件に適合するもの)(膨脹式) 

BJ-270 型 製品確認方法 

【正規品】 

 

 

 

 

 

 

 

【交換対象品】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

引手作動索が「黒球」 

外装布内側に縫い付けられている片布に 

「手動＋自動膨脹 BJ-270」の標示 

引手作動索が「黒球」 

外装布内側に縫い付けられている片布に 

「手動膨脹式 BJ-250」の標示 



【製造番号、製造年月確認方法】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

製造年月：2021 年 11 月 

製造番号：1036 


